3 a
WavYaIgaslNurianeg aemsan lvvesilaraeg

a

o (Y] d
N3 aHaugHINIY
Y
dninddouaziannszuaiing nsulszue NEATNAI 19303 NNY. so8oo
A a da
anla aaria

N wa'lve

Y
o

a5z N IAUATNUY 003199 2. UATNUY Looo
(Y] A' a  df
ae dndail

Y
Auditenagimulsynahdamysys 0.M1079 1.M¥513 ddewmo
U |
UNAAED

MIANYINAYD480F 1WU human chorionic gonadotropin (HCG), douldeaues 1ay
buserelin acetate (BUS) 52uiu domperidone (DOM) siomisan lvesareney (Pangasius
o 2 4

Y
. Yo o %] @ 1 1
conchophilus) Tadaiuiaaiidszuninadaiauasnuy Tudeunsnginy 2546 Taamsuaiau

Uaenegauysalmaeenilu 3 nguq az 5 @1 Aawilamdazngu 2 a5d2s HCG 300 wag 500 U/

)}

nlansy, eonldanes 1 waz 3 Taar waz BUS 10 uaz 20 lulasnasu/mnlansy soudy DOM 10
Haanswnlansy uaziaelardie BUS 5 lulasnsu/mlansy sudy DOM 5 Haansu/mlansy
fufindwauidariian i nafians sasfaus saniln uazsasseamevesgnilauieety 7
Tuveadamazngy wavesmsnaaeauaasliifuaed Tuui 3 yialszansnmlumsnszdu
Taenegan1a 18 liuandafuesaiifedfynieada (p>0.05) Taenquitaadis HCG an'lineu
ﬂmﬂ’cju'guﬂ P19l IAYNNada (p<0.05) dasnlgaus, dnsrflauazdiugniladewilal 1
Alandy weums 3 gansnaaed liuananiy  (p>0.05) TasliAn 93.35%1.46, 65.72220.60,
61.19126.56 1lsidud, 70.3316.05, 32.33121.76, 33.90139.32 1losidud uaz 69,164.93426,977.44,
19,825.94127.078.44 waz 38,471.60157,800.13 @I@0nlansy Mua1aL diofinsaHansnaand
ﬁwmuazﬁunummaaﬁmumiawﬁﬂ uaaslifiuimsly BUS sawdu DOM mmngaulums

o 7 A
LW"I$W1J‘§‘]J§"I?{'IEJ§]I§J'IﬂVIQ'ﬂ

o o w o ]
MidAgy : 905 luu msan 1y Uaraey



EFFECT OF VARIOUS TYPES OF HORMONE ON INDUCED SPAWNING OF

SNAIL EATER (Pangasius conchophilus Roberts & Vidthayanon, 1991)

Sujittra Sahatnarepaipong
Inland Fisheries Research and Development Bureau, Kasetsart, Jatujak, Bangkok 10900
Sombut Singsee
Pin Polachai

Nakornpanom Inland Fisheries Station, Amphoe Mueang Nakornpanom, 48000

Malai Imsilp
Petchaburi Inland Fisheries Research and Development, Amphoe Thayang Petchaburi, 76130

ABSTRACT

Study on effect of various types of hormone on induced ovulation of the snail
eater (Pangasius conchophilus) was conducted at Nakhon Phanom Inland Fisheries Station in
order to compare the effectiveness of various hormones on fertilization rate, hatching rate and
survival rate of P. conchophilus. Mature female fish were divided into 3 groups and were
injected with human chorionic gonadotropin (HCG), pituitary gland (PG) and buserelin
acetate (BUS) in combination with domperidone (DOM). Males were injected with BUS 10
ug/kg in combination with DOM 10 mg/kg. The number of fish that ovulated in each group,
latency period, fertilization rate, hatching rate and number of larvae per kilogram were
recorded. The results showed that all types of hormone were equally effective on induced
ovulation in P. conchophilus. The latency period of group injected with HCG was
significantly shorter than those of PG and BUS in combination with DOM treated groups. The
fertilization rate, hatching rate and number of larvae per kilogram in all groups were not
significantly different (p>0.05) which were 93.35+1.46, 65.72+20.60, 61.19+26.56 %,
70.33+6.05, 32.33+21.76, 33.90+39.32 % and 69,164.93126,977.44, 19,825.94%27,078.44 and

38,471.60157,800.13 larvae per kilogram respectively. However, when cost is considered, it is

recommended to use BUS in combination with DOM for induce ovulation of Pangasius

conchophilus.

Key words: Hormone, induced spawning, Pangasius conchophilus



Min
‘lJmﬁ”lfJg (Pangasius conchophilus Roberts and Vidthayanon, 1991) %‘fﬂ@gﬂuﬁ‘hwgﬂ
Y Y
dan catfish wunn i Tvauazusitiudmszen (Tyson and Vidthayanon, 1991) uavzwuly
[l 3’ ' @ FY ' A 1 A =2 a =~ o 9
uirh Tvawnnan wau I8 lugegeeu fe szuhudou wgumaudaiguisuvesnil degiiurntu
Y Y Y
Henswsmgniannsssuena hwdeslunseduinusuiilve iellsamnan aaadesnssin
= 1 9 o a [
ApuIege Jagiiusimnlansuas 50-120 1
[} g’ o a A = 1 1 g’ da' = A =
darenoglumirh TvsduneaiiFeclwill luunuazinged luds uweudanguniay
Wernnaassdeaenldauesvestlanidla wauny HCG limwisasasenumaylanielu 6
) @ = 3 A < 1 a v J asa
FIIU9 HAIINRAAUNN 3 (U39, 2529) AIAANILAzANE (2537) wnziuflaraisylaeItan
4 =3 A 1 Y [l ] Y o [ d @ = = ' Y
05 luunauiouiosdioidaianld  Taeldees lnuduasiziswivenasugns  wunmsly
o [ [ ~ = o [l QSJ‘ [ v oA o o
05 luuswmnueuasugns aalvnumidamiufedrlusns Suprefact 15 luTasasu/alansy nauniy
A A A a o A o ] 1 o o I )
Tuidey 10 daansu/mlansy witaran lundenmsiaees luuldudniunar 10-12 $11us vay
9 o @ ALl % a = = Yo [l QSJ‘ [ o’/’ A
M3 lsees Inudunszisunuenasugns aalvnumilaiaesnss Tuoas asen 1 Suprefact 5-10
o a [ v Qd‘ Aa A o a (% 9 o'/ o’/’ d'
luTasnswnTansy weunului@on 10 daansw/nlaniy AU 6 $11ue AN 2 Suprefact 15-20
TulasnswnTansu waunuluni@on 10 Jaansu/nlansy widarvgan liluszezina 4-7 $2Tug o
I @ ) ~ a 3’ = =
Yarmegazilneenilud szezna 24-25 91103 NYUUYINI 25 oIR AT INNTANIVDY
J 1 ' g} o a [ a 3’ v W '
w394 (2529) wummdaraney  in 2.2 Alansy ANwe 58 IsuAaT hminia vz
o AN ! A g As o < Aa A Y
450 nsudi ludszunm 380,000 e lumenegieunduitidnyaznay @n uazldmaos dunin
4 [ 9 a a A oy [~ g’ Aa o o 1
quonansial@dszana 1 Jadwas e Tawhegweuantios vwiimazaanuingaig o
~ :’d [ @ 9 ] "o J a ) dy
amilszuainasmiauasnun ldsusue-winugdainnsssuna  wazihwides

J

" A =] ] 3’ dil d K Y o = 9 9 @
lu‘ua@uﬂu1Jammwau”lmazmwaauyim i]\?llﬂ‘l/nﬂ'liﬁﬂ‘ﬂ1ﬂuﬂ’J'lWHLH’J‘V]NIuﬂ'IiLW'I&GUEHEJ‘WH‘Q

9 o o ' Y] o o P ] < o I
Tasmsdadieans wuana aouldaued uazeos luuduniier semanieziluilseTovd uazilu

dy a dal a a Jda
LL’L!’J‘V]NGluﬂWT’UEﬂﬁlﬂ13Lﬁﬁl\‘lﬂﬁ1%u@u1uL%\?WW&!“D’?JG]@'ITJ

(Y] J
Jagiszaan
A ~ = o . . . ' Y
1. imetSeuineunavotgos 1w Human Chorionic Gonadotropin (HCG), aoula
@04 uag buserelin acetate (BUS) 520U domperidone (DOM) aamsan v 5@131ﬂ§ﬁu§ A1
' o { "o o g} o a o
el uazmmugﬂﬂa1za§ﬂ/l,xuwu§ﬂa1u1wuﬂ 1 nlansuy

2. tienIuiaINMIveIanazlaraay



d adl o A
gunsamazIEautums
1. MINWHUMSANY

= 4 1 A Aa 1 ] Y 1
MIANYINAYDIF0S IuuaNTianiinanensan ludarmey Tanwmumsnaassuugu
naen completely randomized design (CRD) Usenoudie 3 YANINAADY UAATYANS
~ J o A
naaodll 5 91 el
1 o v . . .
YAMINAADIN 1 AANTZAUAI8893 Iuuena (human chorionic gonadotropic, HCG)
99131 800 IU @on lansu
gANINABLIN 2 AanszAuAleasanavnaeuldaues (pituitary gland extract, PG)
00314 lad
= = Y 9 " o 4 . o
FANINATOIN 3 AANIZAUAIBFDT IuUAUATIZH buserelin acetate (BUS) 6031
30 luTlnsnsusenlansuy

H Y
nAaeINan Yz uahIAaHIAUATHUNTEHIUADY 1B U-TINIAN 2546

2.1 Wionsiugamaaeg
1 LIEY] 4 = a 1Y 1 3’ [ A
FIusmNeniuglaesguia 0.8 89 2 Alansy Mnuih v luszraufeumwgy
Y Y Y
2546 3119 50 g 1hwdsslutoAuvg 1,600 M31was 1han 1.5 was Iaeldisms@euuysi
' 1 ° 1 AR~ 4 [ ~{
mer IWomswandsznoudledaitlu 7 druuazsi 3 aru (Tdsaualszuna 40 wlosidued) udrdailu
< A < sldy ] A4 o 09/’ @ ] 4 oy v W 1 A
Waomny Midesiomiiuglaniuay 1 ase lusast 1 nlesidudveniniings luszniudon
=R a ~ 1 3’ ] I 4 qs.:’ J 3 J ] A 4?’
WEMANDINgMeU 2546 nasumeilutediantazaialszuna 50 wedidudvesie uaznIy
< o o o A = a A A P
Wudamazaensalu@ouning1andadainiay @oUNINYIANTUATIIADUANNANLYTVLNA
o
2.2 d03 1uU
o Y] . . .
2.2.1 803 lyuana human chorionic gonadotropin (HCG) 41191339 5,000 1U
Y ]
azaeluinaulf ldanududu 1,000 IU aeiiadans
o 1 9 < o 1 o
222 03 lwuda Mnaenldauesvesdarlu Tasmnunindar luauysalina neush
o < [ 1 ) 1
msdatandszna 1 ¥lue vdapusSne A luezdlau  Tagnowir i 14desuanonldauosld

= Y . Y 1Y g‘ )
asLvYANIY HOl’IlOgCHlZCI’ LUQAINTUNVUUINAU



o o 4 . < « e e
2.2.3 895 luuduns1zH Buserelin acetate (BUS) 11U luteinizing hormone
] Y v
releasing hormone analogue (LHRHa) NreMsAIN suprefact Povmninauli ldanududu
1< < $ 1 o A = . 4 [
100 wan/vauaznu i ludou Fedeeldsauivendsugns domperidone (DOM) Jidpnid1i

ey o A a o A o 1 g} o I @
(motilium) 8331 10 Haansu/Alansy lasualiazideaneuazareluihnawiuasazaedediu

3. 35nAae
an = o
3.1 35M5AAIT IUU
o "o J { 4 . ] o [l
Aapenuiugantinnuauysaing Taensld flexible catheter ga'ly uaziilaun
o 4 a o ] 4 [l 1o 1 Aa a
Javnadienosiiielines ﬁmumLé{’umuﬁuaﬂmwm'lm”lnmﬂ’n 1.3 yaans (Cacot, 1999 uay
] 4 A A a [l = :I dy = ] :JI = 4
Tuan, 1999) wougianieiuvsuye UL 9 ﬂxumwaﬁmnﬂgu'lwaaaﬂm MNNIURAFDS Ty
o o 1 o o 4 1 B4 3‘
ana (HCG), 803 luuaannaonldauelawazens lnudunsizd (BUS)ldunuiiugdaraogs
% d' o L= ng 1 o'/ 9 9 [ dy o’/’
8z 1 #7 MULAUMITNAAINMHUA Taguena 2 A595zesre 8 $11ue anunduastl HCG nsq
Y v 9 v ]
150 300 IU/ATansy asan 2 500 IU/MATansy, aeuldausensausn 1 Taa asan 2 3 Taa uag BUS
v Y v
asasn 10 lulasnsudenlansy asen 2 20 lulasasusenlansy  Tasdadnsesiiod

a

(intraperitoneal) 3im315u15uas1i 14 1 Haddasaen lanSusidan

Y
1 ] Y4 o v v A [ o
daunenugialddaz 3 @rdadie BUS Wudu 5 lulasnswnTansusiuiy DOM

Yy 9 A Aa o A Y 9 o = [NV 4 3 ~ [ 3 @ 1 1o v
RTBVRTRN I llﬁaﬂﬁﬂJ/ﬂIaﬂﬁﬁJ NIDUNUMITIRAUNNUTATIN 2 waw1ﬂuuusmwwﬂmwmmwuﬂum“h/\l

o @ A 3’ ] Y 1 @ 4
woesnaa vwia 2 du Alth Inaruuaz 1deimanaeanar Tasuenldudiuglaiganiinaacsay
4 o ) Vo o o a 7 g A v & o
Wi asdeuANuNSouveuIRUENeraINIAAges Iuuasenaedliudy 4 $alus Taeduna
J 3} 1 = 1Y A v o 3} dil 1 1o o 1 Y
msnethveaitar  Tufinszeznaianlindise lunaunuiinye Tasuon livesniwuglawaayda
o 3} ,&‘ 1w @ gJa Y o =K :j @ ] qgj A Yy qgj
peruiuiuresauvewweuilal 3 @ 18 nauuuuwts STuiininnin lidamsnuanialdndeus
' Y 4 ) 4
dquiaiminiusnnulydameglszanm 1 a5y Swau 3 ase e lddmuamswnulinmua
4 v v ]
nintuth liwauudr lagniuii Inauieasnnumtiorvesld  udnilidarluilnlunsredns
1A = :’ ] A 1 @ = J :JI Y )
10,000 Wossodans Hszuuih Inaruaaea e lilarmegianndeszezunagairugaiie (6 ¥11u9
30 W) Wasvivimuluauag lidaieldfudaslfaus (fertilization rate) e lida

[y [ @ ) A R v o Ao I @ A o 1%
aegilneanuuiludd 36 ¥1ua 09 W) JesruIIugnlandniludl  mediadasin
(hatching rate)

o [

3.2 Anyiannmsvessnazilaraey

o

AN Yo [ g‘ dy Y =2 g Y = Yy 9
u']]l(’U‘V] ﬂj‘uﬂ15W’ﬁllﬂﬂu']LGHE]ELa’nJ’lﬁﬂH’]W@lu’]ﬂ'ﬁql@\iﬂWﬂgIﬂﬂﬁﬂy']ﬂ']ﬂ‘lﬁﬂaﬂ\i

v
. o w ' o @ Y @ ' o <3| Y
stereo microscope N1aNVYIY 70 (N1 ‘]JuﬁﬂﬂTW‘WGMu1ﬂ'l§6UE]\‘]ﬂWﬂZ§]'lﬂJ6Uu@E]u@N‘"] ﬂuﬂﬂﬂ@ﬂlﬂu@]’)



Y v Y
3.3 asnvaeuauauiaveain g lumsilnlidar dil

v Y [
3.3.1 YSunaeengnuiazaieri (dissolved oxygen) Jalagldiaioeia YSI model
52
a g/ g 9 o a 4
3.3.2 gangiiveai1 dalaglunes luiimes

3.3.3 anwilunsaifiuas (pH) Sadae pH meter 8o Checker Ju HI 1332

3.3.4 ANUNTEA19v09Th (hardness) 7Mu35v93 APHA, AWWA and WPCF
(1980)
3.3.5 Anuilua1e (alkalinity) mu33vea APHA, AWWA and WPCF (1980)

3.3.6 wonluily (NH;) mu25ves APHA, AWWA and WPCF (1980)
[ Y
3.4 dAunuees luuuazasanaanaonldaueundsdeudiugiinmin 1 Alansu fuou
a o ~ 9 1 ] 4
NnUsnuvesess luunlsiaz simaeriloveens luu

Y

a d
4. NIAUNIICHUBYA

nSeuieuiumidafian liluuaazganinaaoalaeds Fisher' exact probability

A 1 o = o 3 A [ a a [ U o
test (p<0.05) szozanian linieraimsaages luuasan 2, oaslgaus, oasiln uazduiugn
{ v 1 a o Aa Y { g I <3 4
Uaundeaoundar 1 Alansu $1075 Tukey’s test (p<0.05) mendsmsudasdoyandunlosidguad

4
Y a . a d9 o 9 . .
A1875 angular transformation ’;miwwmagamwmT@ﬂ%ﬂﬂmﬂm Systat for Windows version
5.0

NaNSANY
1.M39A803 1

= 4 = Y "o J ] @
mMsaages luumuuwuminaasslinaliinuilarmeganliganisnaasaz 3 A2 lag
= n [V = o 2/' A A 1 @ 1 A v o w aa
ausosalvldamendamsiages luuasen 2 114nmmmﬂ@mﬂua&nmuﬂmﬂﬂgmmﬂﬁ (p<0.05)
R4 { A o o . . . 13 { {
Ao winusla1naadieges luuana human chorionic gonadotropin (HCG) ensnan laiiangan
) fo @ ! 2 o o . !
a1 4.2130.09 $11u9 awAeuiuglanfndeges Inudunsigd buserelin  acetate (BUS) 7
q'/ LI 4 1 o 1 N .
a1 8.571.18 ¥ 1us nazuaiiugia1nfedoees luuaaaindeuldanes (pituitary gland extract,
~ ) ~ o [ a a = "o J 1
PG) nna1 10.3722.76 $31u3 (131 1) dwmsudasnlgausmasveaniiugilalusaazagans
= o W a

naaed luuanannuedniidedinynieana  (p>0.05) Taelinn 93.35%1.46, 657242060 uay

I3 J o w 1 @ A "o J 1 v
61.19126.56 wosidua  awdwy  dwdaniln limasvewniiugiar lunaazgamsnaaes i



uanaafuNada (p>0.05) lasiim  70.3316.05, 323312176 way 33.90139.32 wlesidud
AT (157190 1)

fﬁm’Ju’gﬂﬂauaﬁ'ﬂ@i@uﬂﬁuﬁﬂmﬁmﬁﬂ 1 Alanfuvemazaganinaaod litana1eny
NNana (p>0.05) Taslian 69,164.93126,977.44, 19,825.94127,078.44 1az 38,471.60157,800.13 62

aen laniy Aua1al (135199 1)

lﬂ' 091 % 1 d‘ 1 (% =) a % QU o 1 1
maei Lihminuidaaiaey, szeznaiianla, oaslfaus, oasiln uaz Swaugniainen

a [ "o J ! o 1 o
Ua1 1 Alansu vouuinuilaniadieees luuaeiu

o : U \ o | d‘ M U a a U o d'
¥an3 VMHIU HIHUDUN THIUUN 5383!’3'6117]9]?!"!5!] Elﬂiﬂ.lg]ﬁuﬁ a5 19N mmugnﬂmmaﬂ

naaes  mitm  Wugilm Umiianld  mewdamsia (%) (%) aawitlar 1 dlansu
) nan @) sedluu adad 2 )
Mansu) ci‘%’:ﬂm)
HCG 5 2.06%0.58 3 4.217%0.09° 93.35+1.46  70.3316.05 69,164.93
126,977.44
PG 5 2.10%0.28 3 10.3742.76"  65.72420.60  32.33121.76 19,825.94
127,078.44
BUS+ 5 2.16%0.47 3 8.57%1.18" 61.19+26.56  33.90139.32 38,471.60
DOM
157,800.13

A o

v @ {1 @ v @ 1 @ 1 o
NN @]Tﬂﬂ']&lﬁﬂﬁel”I'ENﬂi]']slﬁ@]Nﬂuiuﬂ@ﬁﬂﬂlaﬂﬁﬂuuﬁﬂﬂﬂ’ﬂﬂlmﬂ@]Nﬂu@ﬂNlluElﬁTﬂﬂW]N

o

ADANTZAUANMUIYDIU 95%

2. WM TVBIANN
a a a dgl [ A 1 Yo
2.1 szgzmsilgaus (fertilized eggs stage) mﬂmuwmmﬂﬂ"lmﬂmmﬂg"lmumiwﬁu 5
=~ L= = g‘ Lﬂ'

Wi lildnyaznaudinia (qUn1n.)

2.2 5zozu1ieave9 1T (cleavage stage)

. a A A 1 4 a 4 I
- first cleavage stage (2 cell) tnaluran 35 wn IMsuuasaduad Indaasenilu

s A s A
L“]Sﬁﬂﬂﬁ?ﬁimllﬂi 2 15aa (?J‘]J‘Vl 19.)
Y v
v A

a o A A T J
- second cleavage stage (4 cell) thalura 1 5219 01 WM UMIuuadanTINao

Tdwaduaraladios 4 ad (310 10.)

Y
v A

- third cleavage stage (8 cell) 1halunan 1 $211u4 11 WA Tmsuuyadasaian

s o o {
lasaauaraTafios 8 wad (Ui 14)



9
[

a ) ] 4 A
- fourth cleavage stage (16 cell) thalual 1 52719 20 UM UMTULUFAAATING
I 7 % {
laaduaaTadios 16 wad (U0 19)
. a ) a A 1 4 o’/’ A Y
- fifth cleavage stage (32 cell) thalual 1 $21u4 32 N UMIUVAUFAAATIN
I I I {
IdaduadTadios 32 ad (170 1 9.)
a ) A A ] S 1 o' ' 4‘
- morula thalurna 2 %1 Tue 35 WA Iimsutasaanivue ldaivanens li5ow 9
g 7o ) g 9 2 =
laraaswavunnuazieanuvuunimiluszezgaievenans (U0 1)
2.3 blastula 1A%04 blastocoel 1Ia1 3 ¥ 11949 W9 (FUN 1)
a 7
2.4 szgzUNAA3a (gastrula stage) 15UTZOLUINVDIUNTATAIA UL UYDIUAIA IANDS
& 4 g A A ¢ a a 4. .. A y v A A Z
HugaisuduveimsmaouNveIEaalUIBUNAUGFY (invagination) Inisdaaa liiluiiomotu
' a [ ' = & a 1< a [ ~A &g [ A a 1
AN 9 iageIund lasda Feae lUnydumadues dauumalasdaduiugesinanougn
o 9 a o 2 d A 3
aune 11 szezgaiovesunangan (late gastrula stage) tnalual 6 5219 30 Wi wugamily
[} [ { a I @ 1 {
n3zyn liuag (yolk plug) iiluganaznsapdunnswinluszezas 1y gUa 1 a1)
A ]
2.5 szozinaszuUlszamuazi]unis (head bud and tailed bud stage) nguvotioLdo
@ 1 I @ 1 o ] o o A o o a a { o [
TN ueToILa19) MUA MUY IR T UIINN s AN ITunaluniau T ueves
a100u 1nalunal 8 $31u9 30 Wi (310 119
a . 4 4 aAd A @ I
2.6 sTEZINATTUVUYsTEaINM (optic bud) owaton TadswTuduiann lituszuy
Uszam nagszuureruIene a1 9 ¥ 19 50 iR (UM 1 9.
9 dy A . A Y] 9 49’ a o
2.7 szeznduitomaon v (somite) Suwannszuunautomalunat 11 ¥ 1ue ¥
o 1A e A U G A =
YOIAIBOUTABITY nd e uIMTIAaeY 11 (317 1 7.)
2.8 szogralasudu (heart formation) walavesdisewiuiiaiu Suszuuvyuiou
< U { o I { . a ) {
youdoa tazwuuinaniudmion (gill bud) halumar 15 1 Tue 02 Wit (U 175
[y I @ o -4 4 < g [
2.9 szezilailudl (hatch-out) M1evesdIeubasInTULazndou I uauld

A ' o 2w ) A Al ~ a
lﬂa@ﬂhl"lll!@ﬂﬂ@ﬂ @]'J'E’]E]U‘Wﬂﬂ@ﬂlﬂ“@')IUljﬁq 36 (’]f'JIlN quﬂﬂuuu’l 25.8 — 27.1 ONAUHKALBIT LTV

mymnuvesszuuigla (3 1m)



n. Fertilized egg
5 UM (X 70)

¥. 2 cells

35 179 (X 70)

a. 4 cells

192739 01 W19 (X 70)

1. 8 cells

192739 11 W19 (X 70)

2. 16 cells
1 42734 20 W19 (X 70)

2.32 cells
1 42734 32 Wdi (X 70)

%. morula

2 %2734 35 119 (X 70)

. blastula

3 921349 49 U7 (X 70)

al. late gastrula

6 ¥ 1149 30 U (X 70)

%. head bud and tailed
bud 8 %1114 30 11#i

(X 70)

9. optic bud
9 $21314 50 1T (X 70)

f). somite

11 %2 T34 (X 70)

3. heart formation

15 %2139 02 U9 (X 70)

#. hatch-out

36 %2 1344 (X 50)

@

3UN 1 Wiannmsvesinazilaranegy




10

Y

3. pauauiaveni
9 1
auauiavenilusznimsiln lidaweaas 3 luased 2 Taenuhamiidoves
vAa g} A X = a a =
Aaautinveatimleluninaaetial DO 4.0-5.6 Un./ans, gurigi 25.8-27.1 oarusaiFed, pH
a I 1 a

6.46-7.53, AMNNTZAN 55-75 un./ans, ANuilua1e 51-75 un./aas uaz wen Tuile (NH,)0-0.01

UN./a93

d‘ " AW A oy [l ~ @ 4 9 o 1 Y]
M99 2 Mndevesnuautiavoni lumsila ludarmegimnziug lagldees luuaenu

ﬂmauﬁﬁmmﬁyw Glgﬂmimﬂamﬁ 1 Glgﬂmimﬂamﬁ 2 Glg@mﬁmamﬁ 3

HCG PG BUS

DO (Wn./an7) 44-5.1 4.0-5.1 4.1-5.6

QNN (DIAUH AT A ) 25.8-27.1 25.8-27.1 25.8-27.1

pH 6.46-7.53 6.50-7.51 6.46-7.53

ANVATTA (UN./AAT) 55-75 55-75 55-75

anuilua (un./any) 51-75 51-75 51-75

NH, (Mﬂ./aﬁi) 0.0-0.01 0.0-0.01 0.0-0.01

4 dunumslgeos Tuu

M31¥% BUS $2uiu DOM fiaunuiiiiga 9.58 umaen lansu, auaiens 1gaon1a
Aue4 30 VImAsn lansu agms 14 HCG Taunugaiga 88 vmeaon laniu (@519 3)

s a

d' 9 1 o ~ Y oa' 1] (Y ]
M1319N 3 AuNUMFT luunlsaeiminuuiug 1 0 lansy

E]

518M15 ¥amsnaaesdl | yAMInaaesii2  yamInaaesd 3
2a HCG dasouldaues A BUSTWNY
DOM
51805 luuAenHIY 0.11 7.50 0.186
(W/IU) W/nn.) (WM/uAn.)
USinavesaes Tuudldaeuiiug 1 nn. 800 TU 4 T 30 NAN.+10
Haansu/nlansu

o 1 (-4
311803 INUABLNTIUE 1 AN, (UIN) 88 30 5.58



11

511 DOM @puaisiug 1 nn. (U1n) 0 0 4

FTIANFRS Iugniaeiiiug 1 nn.(um) 88 30 9.58




12

d
astuazionsama

o g P '

namsnaaeansaiuanliiiuiiess luw HCG 800 1U/nn. seuldaues 4 lag #5e
BUS 30 luTasnsu/nlaniusauny DOM 10 siaansw/nlansy fdszaniamlumsnszduiluidan
aegan lala liuanaeny (p>0.05) Wennsannnswaumidainanly wazaeandestumsny

v Y
Tutla1Tus (Pangasius bocourti) iy HCG, seuldaues uaz BUS sauiy DOM eunsa
nazgdulndarluean vl lduanaeiu (3 yuezautia, 2547)
{ a { 1 ] 1 [ { [~ 1 [

Wennsanszeznaudlaian . wudwsidadadie HCG an'laisandunidaiya
4 1 v o w ] [ <3 1 o
duq eghalitfedd (p<0.05) Tasanlimevdiminaees luwdui 2 Tudr 4.2170.09 42 Tus

M @ = 4 qu/ A ~ ] A 1 [ 1 Y] =
(1221 ¥ Tuaraamsaaens luuasan 1) luvazhiuldainde sus 530D pom anlunerainsan
4 < { ) ) Y] = o 2/' { 1 [l ~
803 lwwduh 2 Tduds 8.57F1.18 $11ue (16.57 2 Tuandemsiages luuasan 1) aruugdarniaa
1 H 1 o d 1]
avsouldauesldnanuige p<0os) Tasanlimondiminages lwwdun 2 liuda 10.3742.76
) o (% = o ng d‘ J a vAa d' 1 1
2104 (18.37 2 TNINAININAFDT INUATIN 1) uANANIN WIuazaula (2547) AnuuddarTus
nianszduals HCG, aouldaueaaz BUS sauiu DOM ldnaianlaliuandenuedaiiiodnny
an " v ) o @ a9

NMeEA MNY 19.5013.41, 16.5030.17 wag 19.00E3.55 F11ue Mud ey azwanisaaale BUS
fauiu DOM Téwalndidestumamziugiaiaiogues Inaninazaae (2537) aemsaa BUS 10

Yy a

Y ' Y
uAn./An+DOM 10 un./An. 1913 6 ¥ Tuaudinadnasaals BUS 20 uan./An+DOM 10 ¥n./An. 9
[ [ [ o 3 ~ o
Tduitanaegan limenaimsfaeges luuasan 211ud 4-7.40 42 Tug
o a ad (Y d I 4 o W
oI RauTAWINAY 93.35+1.46, 65.72+20.60 1Az 61.19+26.56 1losidua amaay
Ao |y "o -4 o o & ' '
Hazions1MIfNAWNAD 70.33+6.05, 32.33421.76 uay 33.90+39.32 1lesiFud muddy Felinanag
[ 1 A v o W aa 9 ] = [ v A =X 4
AuedlNtsdAgynana tagIinau@siiulallug (Tuan, 1999; FodA3uazIdmil, 2538), Yagn
o [ YR 4 a o
QuInA (A3AzAIY, 2544), Uaiaziionuay (Ugwanazimue, 2531; gWIAzeAsNY, 2535; qIua
{ [ a [ o
uazAme, 2535) Uaidanme (gninazeeasni, 2535; qauduazane, 2535) Yawaiuniing  (gns
[ L4 . § 1w a a ] [l
UAZyDAITNY, 2535) waztlarlu (Kulikovsky et al., 1995) ﬁwmmmsmgﬁuﬁuazamwmiﬂﬂmm'lsu
Yarnunnmsianszquidaidie HCG, douldanes nie BUS sauiu DOM et liuanaiai
EANTIEL LT
o 9 @ = & g ~ v 1
annzmeeyldnalumsiannoudeszey gastrula Fauiuszeziuaasi lularaey
Yo o =} 9 o I % o A a :j
lasumawawy 6 92 Tus 30 Wit waz dnanTumswannsuilnesmilugi 36 42 Tua Nguugini1 25.8 -
~ & g 1 Y4 a ~ 1 9
27.1 oaF e FAINNNMIIIzIUGUaasgues IanInazany (2537) Anundarmegldnm
[y I o o ~ a 091 =\
Tumsfladluda 24-25 92 Tu9 Ngungiini1 28 oaruwaIFye
Y
auauiaveni luszninmsiln liuazmseyuragnianlunngamsnaaesinnde

Y A @ 1 1 A [ a’g’ A ~ k% G
IndiReenu nazedlureimuzanvesdaiiiine awnsienuilas luas (2530)



13

o . [ 4 a @ 1 1 o
Aunuuesges lwunlflumsmziugdaimes 1 fAlansu wumsld BUS saunu

DOM fidunuinga Taelidunuiios 9.58 1 luvmgins1d HCG fidunugefigaa 88 11m

1 4
ieNaTININHANINAasINIHUALdIMUIINS 14 BUS 590U DOM finnumuizau
4

[ 4 ! [ v a a o 4 v 1w
Tumsmgiugarmegniga Tasiinalioasiln dasifaus vazswiugnilanndedeusiiug

a9 a

9 v
daminnin 1 Alansu hinanareiums 1 HCG ualidunumsnandinanne 9.18 11



14

19NA1591999

== ] ] a v 9 4 o 4 9
A3 NPDUUANA LAZ ALY DIANUY. 2544, HAVOIMIWIZHUE laglsaos luuduniigiuayms 149
4 1 1 dy a @ 1
03 luunnaon ldauesaemsmizidoaaianma. EAETINNIRTUN 6/2544. nesizug
J A ¥
1199, nsuseue. 16 Wi,
a vAa A = o 1 9 1 [
W5 RANMT Lay auia Agnd. 2547. Wavedses luutazaonldauesdenmsan lula1lue. lonais
v Y
IR UN 25/2547. dnindveuasiannlszuaingg, a5z, AIENIINANATUAL
d 9
annsal. 14 Wi
v AAa Aa X% 4 4 a @ {
Fof3 ATna taz Al Usrsua. 2538, mamnztazeynagniailua. ena1sIvINIntiun 23/2538 .
= 2’4 o v A g‘d Y
aiszuainIndanindedsie, noalsenariing, nsuilsens. ngunwnd. 82 .
d =\ ama o a o A =}
w598 252 lmes. 2520, mswaufevlanen: lagdsanaos luy. ENa15IMIRTUN 2/2529. aail
31 A v [ 3’ A 9
Usznahandarianueine.nodseuating, nsuisene. ngamnd. 11 wii.
ugwa quNaIu uag Jaug da1ms. 2531. M3y Gonadotropin releasing hormone analogue
1 [ o [ v Y]
57Uy DOM amim‘wwzwuqﬂawiuammmaamﬁmmﬁa. NFP/TECH REPORT-15,
31 M.
AT Saunfoaed, audin aanded, otiud @ taz wia Jungas. 2537. mamgsiugilan
Aa v A J o J A A S A
Agg. 1PNAIIFIMIRTVN 28/2537. gudianniszuaihvanive Tan, neallszuaiig,
nsusEua. NN, 15w,
a 4 Y] o d A aw Y =1 = o [ L&
qaUd Wy Iy, M9y ITaUNANa tag AT A, 2535, MInfTsumenaes luuduasIgny
[ Y v 2’ A o a o A
aouladuesar lumamizvseiugianine. stenuduuuninmsidseanl 253s.
AsNAlTENa. 1T 28-34.
% 4 I 4 1 o 1% 4
gns qnsysny uaz veasny dasaseou. 2535. msnlseuiisunsldees luudunsizd (LHRH-A)
Y
o 1 . . o [ [
nazees lwunnaeuldaues (Pituitary Gland) lumswamiiontlar. amtidszuaninatenia

y_ 2 @ v
I0YLDA, ﬂ'ilJ‘].]iZiN, NTENTWNNHATUASTHNTIMU. 36 HU.

Y Y
o A % o

o J oy 4 % o
uli]@ﬁ APNAITA. 2530. Lﬂﬂl“ﬂﬂﬂ!ﬂ?WHHﬁ@ﬂ?if‘j}ﬂJﬂﬁ’f]xi'ﬂﬁWfJ'lﬂiﬁ@]'J‘Lﬂ%ﬂ. ﬁmuuﬂizmuﬁﬂ

Ua9A, AsNlsEe. 38 M,
APHA, AWWA and WPCEF. 1980. Standard methods for the examination of water and waste

water. 15th ed. American Public Health Publishers. New York. 1,134 pp.
Cacot, P. 1999. Etude du cycle sexuel et maitrise de la reproduction de Pagasius bocourti
(Sauvage, 1880) et Pangasius hypopthalmus (Sauvage, 1878) dans le delta du Mekong

au Vietnam. Doctoral thesis, University National Agronomique Paris Grignon, Paris.

216 pp.



15

Kulikovsky, Z., F. J. B. Martin, S. Drori and Z. Yaron. 1995. Comparison of two spawning-
inducing agents on spawning and embryo viability in common carp (Cyprinus carpio)
as practiced in commercial hatchery in Israeal. Im: Larvi’95-Fish&shellfish
larviculture symposium. P. Lavens, E. Jaspers and I Roelants (Eds) European
Aquaculture Society, Special Publication. No. 24 Gent. Belgium. 562 pp.

Tuan , N. 1999. Induced breeding on Pangasius bocourti(Sauvage, 1880), Research institute
for aquaculture No.2 (RIA.2). Vietnam. 5 pp.

Tyson, R. and C. Vidthayanon. 1991. Systematic revision of the Asian catfish family
Pagasiidae, with biological observations and descriptions of three new species. Proc.

Acad. Nat. Sci. Philadelpia 143: 97-144.



